inquit scriptura, cuius gustum dixit in mortem tangentes ducere, solummodo non aperte doctrinam clamans quia bonum quod vere est simplum et uniforme natura est, omnique duplicitate et ad contrarium copulatione alienum. Malum uero uarium et configuratum est (alicui bono commixtum) ***

Haec est doctrina ligni gnosti

et alterum per experimentum (non enim ita inuenitur sicut aestimatur esse) assumptio mortis et corruptionis principium causaque efficitur. Propterea serpens praemonstrat malignum peccanti fructum, sic ex propatulo malum non habere naturam ostendens. Non enim forsitan seduceretur homo aperto malo, sed per quandam speciositatem apertum declarauit malum, quandamque delectationem secundum sensum seducens, gustuique suadens, mulieri manifestauit, sicut ait scriptura: "Et uidit femina quia bonum lignum in escam, et quia placabile uidere, et speciosum cognoscere, et accipiens fructum eius comedit". Esca illa mater mortis hominibus facta est. Ipsa igitur mixturae est fructifera, aperte intellectum ratione interpretante, per quem boni et mali cognitio lignum illud nominatum est, quia iuxta mortiferorum malitiam quae in melle fiunt, in quantum quidem dulcorat in sensum, bonum esse uidetur, in quantum uero tangentem corrumpit, omnis mali nouissimum pessimum efficitur. Cum itaque operatum est in hominis uita malum mortiferum, tunc homo, magna res et nomen, diuinae naturae imago, "uanitati", sicut ait Propheta, "assimilatus est". Ergo si quidem imago ad id quod melius in nobis intelligitur sociatur, quaecumque circa hanc uitam tristitia miseraeque sunt, similitudinis quae ad deum est non sunt. Animaduerte qualem paradysum, et qualia ligna, qualesque fructus praefatus astruit theologus.

A. Animaduerto, clareque perspicio spiritualem profecto et inlocalem. Velim tamen aperte ac breuiter ea quae ab ipso obscurius explicata sunt a te aperiri.

N. Quisquis diligenter praefati theologi uerba perspexerit, nil aliud, ut opinor, in eis reperiet suaderi quam humanam naturam ad imaginem dei factam paradysi uocabulo, figuratae locutionis modo, a diuina scriptura significari. Vera enim plantatio dei est natura ipsa, quam ad imaginem et similitudinem suam (hoc est ad imaginem

De eo quod humana natura paradysus intelligitur

11–13 Gen. 3, 6. 20 Ps. 143, 4.

188.32–190.1 Cf. Periphyseon IV, 778A–B.

1 scriptura] om. C Capp (242, 15) 1–2 solummodo non] codd. Graece: μονονουχι (PG 44, 200C1) 3 copulatione] coniugatione C Capp (242, 18) 4 bono] mg. R², om. HMR⁰ 4 ***] ἄλλο τι νομιζόμενον (PG 44, 200C5) deest in translatione Eriugena 5–6 non enim . . . esse] apparens cuius scientia hoc est per experimentum Capp (242, 20), om. C 6 efficitur] fit C Capp (242, 21) 7 peccanti] peccati CHM, P (a. corr.), R Capp (242, 22) rectius ut uidetur (ex graeco της ἀμαρτίας: PG 44, 200C9) 9 malum] om. C Capp (242, 24) 12 placabile] oculis add. C Capp (242, 27) recte ut uidetur 16 sensum] sensu MR Capp (242, 31) 18 pessimum] om. C Capp (243, 1) 20 assimilatus] assimilatus C 20 si quidem] ἢ μὲν (PG 44, 201A3), quod Eriugena εἰ μὲν intellexit